1

关于开展 2025 年上海市中小学生暑期读书活动的通知

各区教育局中小学图书馆工作委员会：

为贯彻落实《教育部等八部门关于全国青少年学生读书行动实施

方案》《教育部办公厅 中央宣传部办公厅关于深入实施全国青少年学

生读书行动的通知》精神，引导、激励广大青少年学生爱读书、读好

书、善读书，将阅读作为学生身心放松、对话交流的重要方式，不断

提升学生阅读的主动参与性和自我实践性，指导本市广大中小学生积

极开展健康有益的暑期读书活动，从优秀书籍中汲取精神养料，培育

和践行社会主义核心价值观，促进中小学生身心健康和谐发展，上海

市教育委员会中小学图书馆工作委员会（以下简称市教委中小学图工

委）将组织开展“2025 年上海市中小学生暑期读书活动”。相关事宜

通知如下：

一、参加对象

上海市中小学在校学生

二、活动时间

2025年 6 月下旬至 9 月上旬

三、活动网站

“上海市中小学生暑期读书活动网”（http://www.co-library.com）

四、活动内容

1.“智阅无界科普漫游”——在线科普阅读探究活动

开设在线科普阅读探究空间，链接相关科普网站平台。

2.“铭记历史薪火相传”——纪念中国人民抗日战争暨世界反法

西斯战争胜利 80 周年中小学生读书征文活动

征文的文体不限，字数一般为：小学生 500-600 字，初中生 600-

800 字，高中生 800-1000 字。

 2

3.“以书为友以书会友”——读书与荐书活动

推进中华传统经典、红色经典、当代经典和科学阅读，荐书的内

容具备书名、作者、出版社、内容简介、读后感或书评等要素，字数

不限。

4.“阅读与创作”实践活动

包括“文学作品创作”和“艺术作品创作”两大类：

（1）“文学作品创作”的形式为：诗歌、小小说、散文、随笔等。

（2）“艺术作品创作”的形式为：摄影、书法、绘画等。

五、奖项激励

1．学生征文与作品的评选与奖项设置

（1）“铭记历史薪火相传”——纪念中国人民抗日战争暨世界反法

西斯战争胜利 80周年中小学生读书征文活动

按小学、初中、高中学生三个组别，分别设置一等奖各 10 名，

二等奖各 50名，三等奖各 100 名。

    （2）“以书为友以书会友”——读书与荐书活动

     设置优胜奖 1000 名。

（3）“阅读与创作”实践活动

按小学、初中、高中学生三个组别和各专题活动项目，分别设置

一等奖各 10名，二等奖各 50 名，三等奖各 100名。

2．区教育主管部门、学校等单位（集体）与教师个人的评选与

激励

各区教育行政主管部门以及中小学图书馆工作委员会应指导区

域内学校组织开展内容丰富、健康有益、形式多样的读书活动，并积

极参加国家智慧教育读书平台组织的分享活动。

市教委中小学图工委根据各区教育部门和学校开展读书活动的

成效，以及学生参评征文、作品的质量等，分别对取得显著实绩的区

 3

教育部门和学校等单位（集体）及个人颁发证书。

六、联系方式

上海市中小学生暑期读书活动组织工作由市教委中小学图工委

秘书处、市教委教育技术装备中心负责，联系方式：56988006-8059，

邮箱：zxxtgw@163.com，学生、学校投稿咨询联系电话: 25653026-

8001 。

       上海市教育委员会中小学图书馆工作委员会秘书处

2025年 6 月

mailto:zxxtgw@163.com